
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

COMUNE DI STRAMBINO 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    N. 24 

 
OGGETTO:  
IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA DA CORRISPONDERE AI 
CONSIGLIERI COMUNALI. CONFERMA 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle riunioni, convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CAMBURSANO Dott.ssa SONIA - Sindaco Sì 
GRASSINO Arch. SERENA MARTA - Vice Sindaco Sì 
LUPO PAOLO ALESSANDRO - Assessore Giust. 
CIOCHETTO Ing. GIOVANNI - Assessore Sì 
GATTA FRANCESCA - Consigliere Sì 
BREVIGLIERI ROBERTO - Consigliere Giust. 
CIGNETTI FABIO - Assessore Sì 
REVELLO MATTIA - Consigliere Sì 
PALLANTE GIORGIO - Consigliere Sì 
PELLEGRINO NATASHA - Consigliere No 
CARTA GIULIO ANTONELLO - Consigliere Sì 
PATISSO SIMONE - Consigliere Sì 
VINCIGUERRA MARZIA ALESSANDRA - Consigliere Sì 
  
  
  
  
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor ANDRONICO Dott.ssa ELENA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 CAMBURSANO Dott.ssa Sonia nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024, sono 
stati rinnovati gli Organi Comunali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in particolare: 

- il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile 
derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

 
- il comma 11, che stabilisce che la corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata alla 

effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 
livello regolamentare;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 
misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di 
amministratori e alla dimensione demografica dei comuni; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), il 
quale stabilisce che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in 
riduzione del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, gli 
importi delle indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le 
indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

VISTO l’art. 1 commi 135 e 136 della legge n. 56/2014, che modifica la composizione del 
Consiglio Comunale portandolo da 10 a 12 componenti prevedendo l’obbligo di rideterminare con 
proprio atto gli oneri connessi con le attività di status degli amministratori locali nel rispetto 
dell’invarianza della spesa; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 3/7/2014 il gettone di 
presenza spettante ai Consiglieri Comunali, ai fini del rispetto del principio dell’invarianza della 
spesa, è stato rideterminato nella misura di dieci dodicesimi dell’importo precedentemente 
spettante, e pertanto in Euro 13,56 a seduta; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 18/06/2019, con la 
quale, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, commi 135 e 136 della Legge n 56/2014, è stato 
riconfermato l’importo dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali nella misura di Euro 13,56 
a seduta; 

DATO ATTO che: 

- occorre riconfermare l'importo del gettone di presenza dei Consiglieri Comunali, fatte salve 
eventuali rinunce; 

- la relativa spesa è regolarmente allocata nel bilancio triennale 2024/2026 all’intervento 
1.01.01.03 cap. 1001/1; 

VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il favorevole parere di regolarità contabile espresso sulla proposta della presente 
deliberazione tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 
Proceduto a regolare votazione per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti n.  10  
Votanti n.  10  
Astenuti n.   = 
Voti favorevoli n.  10 
Voti contrari n  = 

D E L I B E R A 

1) Di determinare nella misura di Euro 13,56 il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute 
del consiglio e delle commissioni di cui fanno parte, fatta salva la facoltà di rinuncia a tale 
emolumento; 

2) Di demandare al responsabile del Servizio Amministrativo l’assunzione dell’impegno di spesa 
conseguente al presente atto. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAMBURSANO Dott.ssa SONIA F.to ANDRONICO Dott.ssa ELENA 

  
  

 
 

======================================================================= 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/07/2024 al  01/08/2024  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

F.to DELLUTRI Daniela Domenica 
 

 
======================================================================= 

 
 
 
 
 

 

 
 
======================================================================= 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2024; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 
X perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

F.to DELLUTRI Daniela Domenica 
 


